

**Cuprins Lucrări de reparație a drumurilor locale în varianta alba din satul Coșeni, r.Ungheni**

| <b>Simbol</b>    | <b>Denumire</b>                                                                              | <b>Pagina</b> |
|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| C                | Cuprins Dosar Raportare                                                                      |               |
| <b>1</b>         | <b>Lucrări de reparație a drumurilor locale în varianta alba din satul Coșeni, r.Ungheni</b> |               |
| Formularul nr. 5 | Catalog de preturi unitare                                                                   | 2             |
| Formularul nr. 7 | Deviz local                                                                                  | 4             |
| Formularul nr. 3 | Deviz local de resurse                                                                       | 6             |

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 21.1

| Devizul: Sector Moara, amenajarea drumului in varianta alba L=800m b=3m |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                 |                         |                         |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                                                                     | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                         | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                         |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                       | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.1                                                                     | TsC03E3                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I.                                                       | 100<br>m3 |                                                 |                         | 1 571,28<br>0,00        |
| 1.1.1                                                                   | 2952260003501                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                     | h-ut      | 2,80000                                         | 561,17                  | 1 571,28                |
| 1.2                                                                     | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.                                                                                                                                                                                                 | t         |                                                 |                         | 14,03<br>0,00           |
| 1.2.1                                                                   | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,05000                                         | 280,59                  | 14,03                   |
| 1.3                                                                     | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.                                                                 | 100<br>m2 |                                                 |                         | 101,01<br>0,00          |
| 1.3.1                                                                   | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 0,15000                                         | 673,41                  | 101,01                  |
| 1.4                                                                     | TsD07A1                           | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%. | 100<br>m3 |                                                 |                         | 2 921,32<br>479,62      |
| 1.4.1                                                                   | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                            | h-om      | 5,07000                                         | 94,60                   | 479,62                  |
| 1.4.2                                                                   | 2952240004004                     | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                         | h-ut      | 8,70200                                         | 280,59                  | 2 441,69                |
| 1.5                                                                     | DI134                             | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.                                                                                                                                                 | 100<br>m2 |                                                 |                         | 9 589,99<br>467,32      |
| 1.5.1                                                                   | 1411122201661                     | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 18,90000                                        | 336,70                  | 6 363,63                |
| 1.5.2                                                                   | 14111222017521                    | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 1,50000                                         | 336,70                  | 505,05                  |
| 1.5.3                                                                   | 1411122201645                     | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                           | m3        | 1,00000                                         | 336,70                  | 336,70                  |
| 1.5.4                                                                   | 11202062010361                    | Savura                                                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 1,00000                                         | 213,25                  | 213,25                  |
| 1.5.5                                                                   | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                        | m3        | 3,00000                                         | 21,32                   | 63,96                   |
| 1.5.6                                                                   | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om      | 4,94000                                         | 94,60                   | 467,32                  |
| 1.5.7                                                                   | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 0,04200                                         | 673,41                  | 28,28                   |
| 1.5.8                                                                   | 2952260003552                     | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut      | 0,25800                                         | 673,41                  | 173,74                  |
| 1.5.9                                                                   | 2952240004105                     | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 1,12000                                         | 280,59                  | 314,26                  |
| 1.5.10                                                                  | 29522400040101                    | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut      | 2,71000                                         | 336,70                  | 912,46                  |
| 1.5.11                                                                  | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                   | h-ut      | 0,41400                                         | 280,59                  | 116,16                  |
| 1.5.12                                                                  | 29522700076111                    | Distribuitoare de criblura                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,10600                                         | 897,88                  | 95,18                   |
| 1.6                                                                     | DI134A1 k=3                       | Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134A .                                                                                                                                                                       | 100<br>m2 |                                                 |                         | 1 272,73<br>0,00        |
| 1.6.1                                                                   | 1411122201661                     | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                          | m3        | 3,78000                                         | 336,70                  | 1 272,73                |

| Devizul: Sector C. Neg., amenajarea drumului in varianta alba L=300 B=3m |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                 |                         |                         |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                                                                      | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                   | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                                                                          |                                   |                                                                                                                                                                                                           |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                                                                        | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 2.1                                                                      | TsC03E3                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I. | 100<br>m3 |                                                 |                         | 1 571,27<br>0,00        |
| 2.1.1                                                                    | 2952260003501                     | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                               | h-ut      | 2,80000                                         | 561,17                  | 1 571,28                |
| 2.2                                                                      | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.                                                                                                                                           | t         |                                                 |                         | 14,03<br>0,00           |
| 2.2.1                                                                    | 3410540000006                     | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                         | h-ut      | 0,05000                                         | 280,59                  | 14,03                   |
| 2.3                                                                      | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.           | 100<br>m2 |                                                 |                         | 101,01<br>0,00          |
| 2.3.1                                                                    | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                 | h-ut      | 0,15000                                         | 673,41                  | 101,01                  |

|        |                |                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |        |                 |
|--------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|-----------------|
| 2.4    | TsD07A1        | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%. | 100 m3 |          |        | <b>2 921,31</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |        | 479,62          |
| 2.4.1  | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 5,07000  | 94,60  | 479,62          |
| 2.4.2  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 8,70200  | 280,59 | 2 441,69        |
| 2.5    | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.                                                                                                                                             | 100 m2 |          |        | <b>9 590,00</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |        | 467,32          |
| 2.5.1  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 18,90000 | 336,70 | 6 363,63        |
| 2.5.2  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,50000  | 336,70 | 505,05          |
| 2.5.3  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,00000  | 336,70 | 336,70          |
| 2.5.4  | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,00000  | 213,25 | 213,25          |
| 2.5.5  | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                    | m3     | 3,00000  | 21,32  | 63,96           |
| 2.5.6  | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 4,94000  | 94,60  | 467,32          |
| 2.5.7  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,04200  | 673,41 | 28,28           |
| 2.5.8  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,25800  | 673,41 | 173,74          |
| 2.5.9  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,12000  | 280,59 | 314,26          |
| 2.5.10 | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,71000  | 336,70 | 912,46          |
| 2.5.11 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,41400  | 280,59 | 116,16          |
| 2.5.12 | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,10600  | 897,88 | 95,18           |
| 2.6    | DI134A1 k=3    | Corectie: Pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI134A .                                                                                                                                                                   | 100 m2 |          |        | <b>1 272,73</b> |
|        |                |                                                                                                                                                                                                                                                             |        |          |        | 0,00            |
| 2.6.1  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 3,78000  | 336,70 | 1 272,73        |

**Devizul: Drum central L=200m B=6m (selectiv)**

| Nr.   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de masura | Valoare (Lei)        |                      |
|-------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------------------|
|       |                             |                                                             |        |                                        | Pe unitate de masura | Total Incl. salariul |
| 1     | 2                           | 3                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                    |
| 3.1   | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material.      | 100 m2 |                                        |                      | <b>3 874,34</b>      |
|       |                             |                                                             |        |                                        |                      | 527,87               |
| 3.1.1 | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                         | m3     | 1,15000                                | 336,70               | 387,21               |
| 3.1.2 | 1411122201752               | Piatra sparta                                               | m3     | 5,50000                                | 336,70               | 1 851,85             |
| 3.1.3 | 4100126202818               | Apă                                                         | m3     | 2,50000                                | 21,32                | 53,30                |
| 3.1.4 | 7129020012800               | Pavator                                                     | h-om   | 5,58000                                | 94,60                | 527,87               |
| 3.1.5 | 3410541000002               | Autocisterna                                                | h-ut   | 0,30000                                | 280,59               | 84,18                |
| 3.1.6 | 2952500005004               | Tractor DT 75                                               | h-ut   | 0,07100                                | 224,47               | 15,94                |
| 3.1.7 | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf            | h-ut   | 2,14000                                | 280,59               | 600,46               |
| 3.1.8 | 2952240004001               | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut   | 0,82200                                | 112,23               | 92,25                |
| 3.1.9 | 29522200003547              | Autogreder                                                  | h-ut   | 0,38800                                | 673,41               | 261,28               |

**APROBAT:**

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Primaria Negurenii Vechi

Obiectul: Lucrări de reparație a drumurilor locale în varianta alba din satul Coșeni, r.Ungheni

## Deviz local Nr. 21.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-20

Valoarea de deviz 520 023,76 (Lei)

| Devizul: Sector Moara, amenajarea drumului in varianta alba L=800m b=3m |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                |                         |                         |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                                                                     | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                         |
|                                                                         |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total                   |
|                                                                         |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul          |
| 1                                                                       | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                              | 6                       | 7                       |
| 1.1                                                                     | TsC03E3                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I.                                                       | 100<br>m3 | 3,60000                                        | 1 571,28<br>0,00        | 5 656,59<br>0,00        |
| 1.2                                                                     | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.                                                                                                                                                                                                 | t         | 504,00000                                      | 14,03<br>0,00           | 7 070,87<br>0,00        |
| 1.3                                                                     | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.                                                                 | 100<br>m2 | 24,00000                                       | 101,01<br>0,00          | 2 424,28<br>0,00        |
| 1.4                                                                     | TsD07A1                           | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%. | 100<br>m3 | 2,40000                                        | 2 921,32<br>479,62      | 7 011,16<br>1 151,09    |
| 1.5                                                                     | DI134                             | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.                                                                                                                                                 | 100<br>m2 | 24,00000                                       | 9 589,99<br>467,32      | 230 159,87<br>11 215,78 |
| 1.6                                                                     | DI134A1 k=3                       | Corectie: Pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI134A .                                                                                                                                                                       | 100<br>m2 | -24,00000                                      | 1 272,73<br>0,00        | -30 545,42<br>0,00      |

|                                 |           |
|---------------------------------|-----------|
| Total manopera (ore)            | 130,72800 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00000   |

|                     |           |            |
|---------------------|-----------|------------|
| Total               |           | 221 777,35 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 2 968,05   |
| Total               |           | 224 745,40 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 32 588,08  |
| Total               |           | 257 333,48 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 15 440,01  |

|                      |            |
|----------------------|------------|
| Total Deviz fara TVA | 272 773,49 |
|----------------------|------------|

| Devizul: Sector C. Neg., amenajarea drumului in varianta alba L=300 B=3m |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                |                         |                  |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------|
| Nr.                                                                      | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                  |
|                                                                          |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total            |
|                                                                          |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul   |
| 1                                                                        | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5                                              | 6                       | 7                |
| 2.1                                                                      | TsC03E3                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I.                                               | 100<br>m3 | 1,35000                                        | 1 571,27<br>0,00        | 2 121,22<br>0,00 |
| 2.2                                                                      | TsI50A1                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.                                                                                                                                                                                         | t         | 190,00000                                      | 14,03<br>0,00           | 2 665,61<br>0,00 |
| 2.3                                                                      | TsE05A                            | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I.                                                         | 100<br>m2 | 9,00000                                        | 101,01<br>0,00          | 909,10<br>0,00   |
| 2.4                                                                      | TsD07A1                           | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. | 100<br>m3 | 0,90000                                        | 2 921,31                | 2 629,18         |

|     |             |                                                                                                                 |        |          |          |            |
|-----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------|------------|
|     |             | 92-94%.                                                                                                         |        |          | 479,62   | 431,66     |
| 2.5 | DI134       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm. | 100 m2 | 9,00000  | 9 590,00 | 86 309,96  |
|     |             |                                                                                                                 |        |          | 467,32   | 4 205,92   |
| 2.6 | DI134A1 k=3 | Corectie: Pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI134A .                       | 100 m2 | -9,00000 | 1 272,73 | -11 454,53 |
|     |             |                                                                                                                 |        |          | 0,00     | 0,00       |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>49,02300</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b>  |

|                     |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| Total               |           | 83 180,54 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 1 113,02  |
| Total               |           | 84 293,56 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 12 222,57 |
| Total               |           | 96 516,13 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 5 790,97  |

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>102 307,10</b> |
|-----------------------------|-------------------|

| Devizul: Drum central L=200m B=6m (selectiv) |                                   |                                                        |        |                                                |                         |                |
|----------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                                          | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                  | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                              |                                   |                                                        |        |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                              |                                   |                                                        |        |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                                            | 2                                 | 3                                                      | 4      | 5                                              | 6                       | 7              |
| 3.1                                          | DI89B                             | Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material. | 100 m2 | 12,00000                                       | 3 874,34                | 46 492,04      |
|                                              |                                   |                                                        |        |                                                | 527,87                  | 6 334,42       |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>66,96000</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00000</b>  |

|                     |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| Total               |           | 46 492,04 |
| Asigurari sociale   | 24,00000% | 1 520,26  |
| Total               |           | 48 012,30 |
| Cheltuieli de regie | 14,50000% | 6 961,79  |
| Total               |           | 54 974,09 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00000%  | 3 298,45  |

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>58 272,54</b> |
|-----------------------------|------------------|

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>433 353,13</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>86 670,63</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>520 023,76</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>23 338,87</b>  |

Cursul de referinta: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Primaria Negurenii Vechi

Obiectul: Lucrări de reparație a drumurilor locale în varianta alba din satul Coșeni, r.Ungheni

## Devizul local de resurse Nr. 21.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-20

Valoarea de deviz 520 023,76 (Lei)

| Deviz: Sector Moara, amenajarea drumului in varianta alba L=800m b=3m |                             |                                                             |      |                                       |                         |                   |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------------------|
| Nr.                                                                   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|                                                                       |                             |                                                             |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total             |
| 1                                                                     | 2                           | 3                                                           | 4    | 5                                     | 6                       | 7                 |
| <b>Manopera</b>                                                       |                             |                                                             |      |                                       |                         |                   |
| 1                                                                     | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                        | h-om | 12,16800                              | 94,60                   | 1 151,09          |
| 2                                                                     | 9310060019930               | Muncitor                                                    | h-om | 118,56000                             | 94,60                   | 11 215,78         |
| <b>Total manopera</b>                                                 |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>12 366,87</b>  |
| <b>Materiale</b>                                                      |                             |                                                             |      |                                       |                         |                   |
| 1                                                                     | 11202062010361              | Savura                                                      | m3   | 24,00000                              | 213,25                  | 5 118,00          |
| 2                                                                     | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                       | m3   | 24,00000                              | 336,70                  | 8 080,80          |
| 3                                                                     | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                      | m3   | 362,88000                             | 336,70                  | 122 181,70        |
| 4                                                                     | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                         | m3   | 36,00000                              | 336,70                  | 12 121,20         |
| 5                                                                     | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.    | m3   | 72,00000                              | 21,32                   | 1 535,04          |
| <b>Total materiale</b>                                                |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>149 036,74</b> |
| <b>Utilaje</b>                                                        |                             |                                                             |      |                                       |                         |                   |
| 1                                                                     | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 4,61000                               | 673,41                  | 3 103,08          |
| 2                                                                     | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                     | h-ut | 20,88000                              | 280,59                  | 5 860,07          |
| 3                                                                     | 29522400040101              | Compactor 10 t                                              | h-ut | 65,04000                              | 336,70                  | 21 898,97         |
| 4                                                                     | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                             | h-ut | 26,88000                              | 280,59                  | 7 542,26          |
| 5                                                                     | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 10,08000                              | 561,17                  | 5 656,59          |
| 6                                                                     | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                    | h-ut | 6,19000                               | 673,41                  | 4 169,75          |
| 7                                                                     | 29522700076111              | Distribuit de criblura                                      | h-ut | 2,54000                               | 897,88                  | 2 284,21          |
| 8                                                                     | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                           | h-ut | 25,20000                              | 280,59                  | 7 070,87          |
| 9                                                                     | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut | 9,94000                               | 280,59                  | 2 787,94          |
| <b>Total utilaje</b>                                                  |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>60 373,74</b>  |
| <b>Total</b>                                                          |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>221 777,35</b> |
| Asigurari sociale                                                     |                             |                                                             |      | 24,00000%                             |                         | 2 968,05          |
| <b>Total</b>                                                          |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>224 745,40</b> |
| Cheltuieli de regie                                                   |                             |                                                             |      | 14,50000%                             |                         | 32 588,08         |
| <b>Total</b>                                                          |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>257 333,48</b> |
| Beneficiu de deviz                                                    |                             |                                                             |      | 6,00000%                              |                         | 15 440,01         |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>                                           |                             |                                                             |      |                                       |                         | <b>272 773,49</b> |

| Deviz: Sector C. Neg., amenajarea drumului in varianta alba L=300 B=3m |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| Nr.                                                                    | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                 |
|                                                                        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total           |
| 1                                                                      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                       | 7               |
| <b>Manopera</b>                                                        |                             |                                |      |                                       |                         |                 |
| 1                                                                      | 9310060019900               | Muncitor necalificat           | h-om | 4,56300                               | 94,60                   | 431,66          |
| 2                                                                      | 9310060019930               | Muncitor                       | h-om | 44,46000                              | 94,60                   | 4 205,92        |
| <b>Total manopera</b>                                                  |                             |                                |      |                                       |                         | <b>4 637,58</b> |

| Materiale            |                |                                                             |           |           |            |           |
|----------------------|----------------|-------------------------------------------------------------|-----------|-----------|------------|-----------|
| 1                    | 11202062010361 | Savura                                                      | m3        | 9,00000   | 213,25     | 1 919,25  |
| 2                    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                       | m3        | 9,00000   | 336,70     | 3 030,30  |
| 3                    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                      | m3        | 136,08000 | 336,70     | 45 818,14 |
| 4                    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                         | m3        | 13,50000  | 336,70     | 4 545,45  |
| 5                    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.    | m3        | 27,00000  | 21,32      | 575,64    |
| Total materiale      |                |                                                             |           |           | 55 888,78  |           |
| Utilaje              |                |                                                             |           |           |            |           |
| 1                    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut      | 1,73000   | 673,41     | 1 163,65  |
| 2                    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                     | h-ut      | 7,83000   | 280,59     | 2 197,52  |
| 3                    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                              | h-ut      | 24,39000  | 336,70     | 8 212,11  |
| 4                    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                             | h-ut      | 10,08000  | 280,59     | 2 828,35  |
| 5                    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut      | 3,78000   | 561,17     | 2 121,22  |
| 6                    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                    | h-ut      | 2,32000   | 673,41     | 1 563,66  |
| 7                    | 29522700076111 | Distribuit de criblura                                      | h-ut      | 0,95000   | 897,88     | 856,58    |
| 8                    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                           | h-ut      | 9,50000   | 280,59     | 2 665,61  |
| 9                    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire               | h-ut      | 3,73000   | 280,59     | 1 045,48  |
| Total utilaje        |                |                                                             |           |           | 22 654,18  |           |
| Total                |                |                                                             |           |           | 83 180,54  |           |
| Asigurari sociale    |                |                                                             | 24,00000% |           | 1 113,02   |           |
| Total                |                |                                                             |           |           | 84 293,56  |           |
| Cheltuieli de regie  |                |                                                             | 14,50000% |           | 12 222,57  |           |
| Total                |                |                                                             |           |           | 96 516,13  |           |
| Beneficiu de deviz   |                |                                                             | 6,00000%  |           | 5 790,97   |           |
| TOTAL Deviz fara TVA |                |                                                             |           |           | 102 307,10 |           |

**Deviz: Drum central L=200m B=6m (selectiv)**

| Nr.                  | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                              | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |           |
|----------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|                      |                                |                                                             |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total     |
| 1                    | 2                              | 3                                                           | 4         | 5                                              | 6                       | 7         |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| Manopera             |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| 1                    | 7129020012800                  | Pavator                                                     | h-om      | 66,96000                                       | 94,60                   | 6 334,42  |
| Total manopera       |                                |                                                             |           |                                                | 6 334,42                |           |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| Materiale            |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| 1                    | 1411122201752                  | Piatra sparta                                               | m3        | 66,00000                                       | 336,70                  | 22 222,20 |
| 2                    | 14111222017521                 | Piatra sparta 10-20                                         | m3        | 13,80000                                       | 336,70                  | 4 646,46  |
| 3                    | 4100126202818                  | Apă                                                         | m3        | 30,00000                                       | 21,32                   | 639,60    |
| Total materiale      |                                |                                                             |           |                                                | 27 508,26               |           |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| Utilaje              |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| 1                    | 29522200003547                 | Autogreder                                                  | h-ut      | 4,66000                                        | 673,41                  | 3 135,40  |
| 2                    | 2952240004001                  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut      | 9,86000                                        | 112,23                  | 1 107,04  |
| 3                    | 2952240004003                  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut      | 25,68000                                       | 280,59                  | 7 205,55  |
| 4                    | 2952500005004                  | Tractor DT 75                                               | h-ut      | 0,85000                                        | 224,47                  | 191,25    |
| 5                    | 3410541000002                  | Autocisterna                                                | h-ut      | 3,60000                                        | 280,59                  | 1 010,12  |
| Total utilaje        |                                |                                                             |           |                                                | 12 649,36               |           |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 46 492,04               |           |
| Asigurari sociale    |                                |                                                             | 24,00000% |                                                | 1 520,26                |           |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 48 012,30               |           |
| Cheltuieli de regie  |                                |                                                             | 14,50000% |                                                | 6 961,79                |           |
| Total                |                                |                                                             |           |                                                | 54 974,09               |           |
| Beneficii de deviz   |                                |                                                             | 6,00000%  |                                                | 3 298,45                |           |
|                      |                                |                                                             |           |                                                |                         |           |
| TOTAL Deviz fara TVA |                                |                                                             |           |                                                | 58 272,54               |           |

|                    |     |                   |
|--------------------|-----|-------------------|
| <b>Total</b>       |     | <b>433 353,13</b> |
| TVA                | 20% | 86 670,63         |
| <b>TOTAL Deviz</b> |     | <b>520 023,76</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;